穗工信函〔2020〕82 号

广州市工业和信息化局关于印发广州市中小

企业智能化数字化赋能三年行动方案

（2020-2022）的通知

各区中小企业主管部门、越秀区科工信局、天河区科工信局，各

有关单位：

为助力我市中小企业疫情防控、复工复产和可持续发展，以

数字化网络化智能化赋能中小企业，现将《广州市中小企业智能

化数字化赋能三年行动方案（2020-2022）》印发给你们，请认

真贯彻执行。

                           广州市工业和信息化局

                             2020 年 7 月 29 日

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

 — 2 —

广州市中小企业智能化数字化赋能

三年行动方案（2020-2022）

为深入贯彻落实党的十九大和工信部、省市相关会议精神，

根据《工业和信息化部办公厅关于实施<中小企业数字化赋能专

项行动方案>的通知》（工信厅企业〔2020〕10 号）、《广东省智能

制造发展规划（2015-2025 年）》（粤府〔2015〕70 号）等文件要

求，以数字化、网络化、智能化赋能我市中小企业，推动我市中

小企业实现智能化生产、网络化协同、规模化定制、服务化延伸，

助力我市中小企业可持续健康发展，制定本行动方案。

一、 行动目标

到 2022 年，建立完善的智能化数字化应用服务体系，认定

不少于 30 家中小企业智能化数字化赋能服务平台或机构，形成

不少于 200 个精准满足中小企业需求的智能化数字化服务产品；

遴选不少于 100 个中小企业智能化数字化赋能典型案例（解决方

案）；结合广州市中小企业发展特点，培育不少于 100 家智能化

数字化赋能标杆中小企业，示范带动智能化数字化转型；每年开

展不少于 15场的中小企业智能化数字化赋能对接培训服务活动，

累计培育中小微企业专业人员 10000 人次以上。

二、主要措施

（一）遴选一批服务平台和服务产品。围绕中小企业研发设

计、生产制造、经营管理、品牌营销、个性化定制等业务系统云

 — 3 —

化需求，遴选一批智能化数字化赋能服务平台或机构，为我市中

小企业智能化数字化赋能提供支撑。围绕软件产品、数字化设备、

智能装备、智能机器人、服务、解决方案、小程序、工业 APP、

工具包等方面，引导智能化数字化服务商推出一批优质服务产

品，精准满足中小企业的需求。

（二）建设广州市中小企业智能化数字化赋能体验中心。依

托相关专业机构，打造线上线下的广州市中小企业智能化数字化

赋能体验中心，连续三年给予一定金额的运营补助。汇聚各类解

决方案提供商和产品展示，整合供给侧资源，打造供给侧企业的

协同攻关平台，高效、直观、便捷对接中小企业智能化数字化促

能力提升需求。

（三）赋能中小企业专精特新发展。将智能化数字化赋能与

实施中小企业强企增效和品牌提升工程结合，市工信局每年安排

不少于 200 万元，通过政府购买服务的形式，优先在省级专精特

新中小企业中遴选不少于 30 家，重点从企业生产流程、质量管

理、运营管理、品牌培育、数字化云设计、个性化定制、供应链

等方面开展提出智能化数字化解决方案，扶持培育一批有市场竞

争力、品牌影响力和发展潜力的专精特新中小企业。

（四）赋能中小企业运营管理。针对中小企业典型应用场景，

鼓励创新工业互联网、5G、人工智能和工业 APP 融合应用模式

与技术，引导中小企业加快传统制造装备联网、关键工序数控化

等数字化改造，引导中小企业广泛运用工业互联网实施数字化升

 — 4 —

级，优化工艺流程与装备技术，建设智能生产线、智能车间和智

能工厂，实现精益生产、敏捷制造、精细管理和智能决策，企业

“上云上平台”，打造数字化转型方案应用企业标杆。

（五）赋能中小企业品牌建设。引导中小企业利用互联网开

展营销和品牌推广，聚焦现阶段电子商务发展的新模式，在电商

（传统电商、直播电商、网红定制）、品牌私域运营、营销数据

监控及分析、广告创意及投放策略等方面提高中小企业的创新和

发展能力。引导中小企业建立品牌培育管理体系，强化中小企业

品牌意识。

（六）赋能中小企业集聚区品牌建设。将智能化数字化赋能

工作与中小企业聚集园区、传统产业集群的品牌建设工作融合，

支持一批中小企业智能化数字化赋能园区、传统产业集群树立区

域服务品牌。以工业园区、产业园区或专业镇区为对象，制定有

针对性的区域品牌发展能力提升计划和保障措施，积极引导我市

工业园区从产品经营走向品牌经营，不断培育、优化、提升园区

的品牌内涵和价值，打造一批有知名度的品牌园区。

（七）赋能中小企业云设计和个性化定制。鼓励建设面向中

小企业的云设计和仿真应用推广公共服务平台，汇聚并提供云设

计与仿真等相关的咨询服务、软件服务、资源服务等。推动数字

化研发设计方案在中小企业中的规模化推广应用，提高中小企业

设计创新能力。鼓励有条件中小企业建立个性化定制平台并与智

能制造系统中的研发设计、计划排产、制造执行等模块实现协同

 — 5 —

与集成，实现从线上用户定制方案，到线下柔性化生产的全定制

过程。

（八）赋能中小企业创新供应链机制。依托龙头企业推进供

应链智能化数字化赋能工作，以提升供应链中小企业能力水平，

推动中小企业与大企业协同创新。鼓励有条件的大企业立足中小

企业共性需求，搭建资源和能力共享平台，在重点领域实现设备

共享、产能对接、生产协同。

（九）加强典型案例推广应用。围绕经营管理类、研发设计

类、生产制造类、品牌营销类、要素保障类、创新发展类等方向，

征集一批满足我市中小企业需求的智能化数字化赋能典型案例

（解决方案），在全市推广成功经验，供我市中小企业借鉴。

（十）组织线上线下连动的培训服务活动。组织系列中小企

业智能化数字化赋能对接活动，通过线上线下对接服务，实现智

能化数字化产品和服务展示互动与对接交易，指导企业科学制定

部署模式，合理配置资源服务。加强面对中小企业的培训课程体

系和师资队伍建设，运用“小企业 大未来”中小企业巡回课堂、

“政策直播间”、“企业微课”、银河培训工程等渠道，加强数字化、

网络化、智能化专业人才培训，培育产业链协同和产业集群发展

新模式，促进大中小企业融通发展。

三、保障措施

（一）加强统筹协调。各区工信部门和中小企业主管部门要

加强中小企业智能化数字化赋能工作的统筹协调，建立健全工作

 — 6 —

机制，明确工作目标，精心组织，扎实推进，充分发挥中小企业

主体作用，充分调动专业服务机构积极性，政府、服务机构、企

业三方协同落实行动方案。

（二）完善激励机制。将中小企业智能化改造、数字化赋能

纳入专精特新中小企业培育体系和小型微型企业创业创新示范

基地建设，予以重点支持。统筹用好工业和信息化产业高质量发

展专项资金，加大对中小企业智能化数字化赋能服务机构、服务

产品、解决方案和对接培训活动等的支持力度；每年安排一定额

度奖补资金支持我市中小企业实施智能化改造。推动银行等金融

机构设立专项金融产品，对中小企业通过智能化数字化转型升级

发展的优先给予优惠贷款利率支持。

（三）强化宣传引导。充分利用各类媒体资源和在线直播、

视频展播、线上对接等形式，加强中小企业智能化数字化赋能行

动宣传报道，推广中小企业智能化数字化赋能行动的经验做法，

营造中小企业智能化数字化赋能行动的良好舆论氛围，激发社会

主体推动中小企业智能化数字化赋能的主动性。

公开方式：主动公开

广州市工业和信息化局办公室      2020 年 7 月 30 日印发